
Pag. 1 / 5

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3532 / 2022

Prot. Corr. 02-1/3-1/17-2022 (905)

OGGETTO:  Servizio di implementazione del sito internet istituzionale del Comune di Trieste e di sei 
servizi nell'ambito dei fondi del PNRR –  Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1“Esperienza del cittadino – Servizi Pubblici”- CUP F91F22000370006 
- Trattativa diretta - Impresa Insiel S.p.a. – Spesa complessiva di Eur 169.519,00  (IVA inclusa) – CIG 
95024494FB. 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIEMNTO

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

dato atto che con delibera giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022; 

dato atto  che in seguito alla domanda di partecipazione al bando all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 
Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
“Servizi E Cittadinanza Digitale” finanziato dall’unione Europea - NextGenerationEU è stato concesso al 
Comune di Trieste il finanziamento di Eur 516.323,00 con decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 32 - 1 / 2022 – PNRR; 

dato atto che il Comune di Trieste possiede un sito internet Istituzionale;

preso  atto  della  necessità  di  attivare  un  processo  di  implementazione  e  adesione  ai  modelli 
standard del sito istituzionale comunale, al fine di rendere al cittadino l’utilizzo dei servizi online più 
efficiente  e  fruibile  secondo quanto  previsto  della  Missione 1 Componente  1  del  PNRR,  finanziato 
dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  nell’ambito  dell’Investimento  1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici”;

preso  atto  della  necessità  di  attivare  un  processo  di  digitalizzazione dei  servizi  in  un  ambito 
coerente e standardizzato al fine di rendere al cittadino l’utilizzo degli stessi più efficiente e fruibile;

rilevata la opportunità, al tal fine, di azionare un intervento  nell'ambito dei citati  fondi del PNRR – 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3532 / 2022



Pag. 2 / 5

Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  –  Misura 
1.4.1“Esperienza del cittadino – Servizi Pubblici”;

preso atto pertanto delle necessità  di  attivare una procedura di  individuazione del  contraente 
esecutore del Servizio di implementazione del sito internet istituzionale del Comune di Trieste e di sei 
servizi digitali;

dato atto che,  a tal fine, è  stata avviata una trattativa diretta  con l'impresa Insiel S.p.a. ( Società  
ICT in house della Regione Friuli Venezia Giulia) in quanto ditta specializzata nel settore nonché che 
emerge - quale gestore del sito internet nell'ambito dell'Accordo di Programma  con la Regione F.V.G., 
come il soggetto più opportuno cui affidare l'intervento; 

valutata inoltre la estesa conoscenza che l'impresa Insiel S.p.a. ha del territorio, delle soluzioni a 
repertorio  regionale,  delle  specifiche  esigenze degli  Enti,  dei  singoli  contesti  organizzativi  compreso 
quello del Comune di Trieste; 

preso  atto  inoltre  che  l'art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  Legge  n.  120/2020,  prevede  che  per 
l'affidamento diretto servizi e forniture  di importo inferiore a 139.000,00 euro  la stazione appaltante 
può procedere anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 nonché la esigenza che siano scelti soggetti in possesso di  
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

considerato pertanto, per quanto sopra esposto, che l'attivazione di  una trattativa diretta con 
l'impresa Insiel S.p.a. impresa integra i citati requisiti di cui all'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 
120/2020;

dato atto che, in esito agli incontri avvenuti con i rappresentanti di INSIEL, la citata impresa si è 
dichiarata disposta ad effettuare il servizio al prezzo complessivo di Eur 138.950,00 + IVA 22% per un 
totale di Euro 169.519,00;

valutato l'importo congruo ed in linea  con il mercato di  riferimento;

appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 
Diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che  può essere avviata  da  un’offerta  a  catalogo o da un oggetto  generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene 
indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:

affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D.Lgs. 
50/2016;

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai 
sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di 
Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

dato atto  che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

• nella  procedura di  cui  all'articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3532 / 2022



Pag. 3 / 5

operatori economici e delle offerte;

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi informatici 
da svolgersi esclusivamente da remoto;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, del servizio di implementazione del sito internet istituzionale 
del Comune di Trieste e di sei servizi digitali all'impresa Insiel S.p.a, per un importo di Eur 138.950 + IVA 
22% per un totale di Euro 169.519,00;

rilevato che il servizio in oggetto è stato inserito nel Programma Biennale di acquisti di beni e 
servizi 2022- 2024;

dato inoltre atto che si  procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul portale 
MEPA;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art.  175,  comma 5  quater,  lettera  e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014 e ss.mm.ii 

dato atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2023 per Eur 169.580,00;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 
120/2020,  del   servizio  di  implementazione  del  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di 
Trieste e di sei servizi digitali all'impresa Insiel S.p.a, per un importo di Eur 138.950 + IVA 22% 
per un totale di Euro 169.519,00;
2. di  approvare  gli  allegati  alla  presente  determinazione  inerenti  le  attività  richieste  al 
fornitore;
3. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla piattaforma MEPA;
4. di accertare l'entrata complessiva di euro 169.519,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3532 / 2022



Pag. 4 / 5

2023 002510
15

Contributi dello 
Stato PNRR per il 
Dipartimento 
Innovazione e 
Servizi Generali

00406 E.4.02.01.0
1.001

40002 03284 N 169.519,00 2023;1695
19,00

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 169.519,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 019000
50

1900050 - PNRR - 
M.1C.1_I1.4 
“SERVIZI E 
CITTADINANZA 
DIGITALE” - 
“Misura 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI 
COMUNI"

02325 U.2.02.03.
99.001

40002 03284 N 169.519,00 2023;1695
19,00

    
6. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile 
del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di 
cassa, ai  sensi dell'art.  175, comma 5 quater, lettera e-bis,  del D.Lgs. 267/2000 così come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii; 
7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per 
Eur169.519,00 ;
9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 
• anno 2023: Eur  169.519,00;
10. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
11. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti -  
determinazioni a contrarre”

Allegati:
A01_Capitolato_sito e servizi.pdf

A02 Avviso 1.4.1 comuni.pdf

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3532 / 2022



Pag. 5 / 5

A03 Avviso 1.4.1 comuni allegato 1.pdf

A04 Avviso 1.4.1 comuni allegato 2.pdf

A05 Avviso 1.4.1 comuni allegato 4.pdf

A06 flusso Permessi e Documenti.pdf

A07 flusso Vantaggi economici.pdf

A08 lg_siti_web_comunali.pdf

A09 lg siti servizi digitali.pdf

A10 lg acquisizione e riuso sw pa.pdf

A11 lg sviluppo software sicuro.pdf

A12 lg ciclo sviluppo sw sicuro.pdf

A13 lg accessibilita strumenti inf.pdf

A14 eGovernment Benchmark.pdf

A15 PTI 2021-2023.pdf

A16 UNI CEI EN 301549.pdf

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3532 / 2022



 Atto n. 3532 del 21/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2022 14:08:47


